

*Robiąc sobie śniadanie, pomyśl o innych.
Nie zapomnij nakarmić gołębi.
Rozpoczynając swoje wojny, pomyśl o innych.
Nie zapomnij o tych, którzy żądają pokoju.
Regulując rachunek za wodę, pomyśl o innych.
O tych, którzy karmią mlekiem matki z piersi obłoki.
Wracając do domu, do swojego domu, pomyśl o innych.
Nie zapomnij o narodzie w namiotach.
Marząc i licząc gwiazdy, pomyśl o innych.
Istnieją tacy, którzy nie mają gdzie snuć.
Stając się wolnym dzięki metaforom, pomyśl o innych.
O tych którzy nie mają prawa głosu.
Myśląc o innych, dalekich, pomyśl o sobie.
Obym w ciemności choć małą świeczką był, powiedz.*

Mahmud Darwisz

Gdy Palestyńczycy cierpieli, mówiąc słowami izraelskiego historyka Awiego Szlaima, “najdłuższą i najbrutalniejszą okupację w nowoczesnej historii”¹; gdy Izrael wprowadził blokadę żywności, wody i prądu² oraz zastosował głód cywili jako metodę prowadzenia wojny³; gdy Izrael prowadził masowe bombardowania Gazy, których ofiarami w większości była i jest ludność cywilna⁴; gdy wszystkie uniwersytety w Gazie zostały zniszczone⁵ - rektorzy i rektorki odwracali wzrok.

Wobec braku reakcji ze strony władz uniwersyteckich, przerażona okrucieństwem i skalą ataku Izraela na strefę Gazy polska społeczność studencka i akademicka postanowiła działać oddolnie. Wystosowaliśmy listy otwarte do rektorów i rektorek 12 polskich uczelni, pod którymi znalazło się tysiące podpisów⁶.

W odpowiedzi Konferencja Rektorów Polskich Uniwersytetów poczuła się by, po 8 miesiącach ludobójstwa, zareagować na sytuację w strefie Gazy i wystosowała apel do narodów i władz Palestyny i Izraela⁷. Co znamienne, apel rektorów i rektorek został przetłumaczony na język angielski oraz hebrajski, ale już nie arabski⁸.

Apel rysuje fałszywą symetrię między okupantem posiadającym jeden z największych przemysłów zbrojeniowych na świecie i broń atomową⁹, a nielegalnie okupowanym przezeń . Narodem stłoczonym w nieustannie pomniejszających się enklawach na Zachodnim Brzegu lub w

Strefie Gazy, którą izraelski socjolog Baruch Kimmerling określił jako największy obóz koncentracyjny w historii świata¹⁰.

Narodem mającą prawo do oporu wobec okupacji, czego podstawą jest Czwarta Konwencja Genewska z 1949 r. i dwa jej dodatkowe protokoły z 1977 r.¹¹, oraz rezolucje Zgromadzenia Ogólnego ONZ: A/RES/1514(XV) z 14 grudnia 1960 r.¹², A/RES/2787(XXVI) z 6 grudnia 1971 r.¹³, A/RES/37/43 z 3 grudnia 1982 r.¹⁴, oraz A/RES/38/17 z 22 listopada 1983 r.¹⁵

Uważamy, że uniwersytet winien nie tylko wystosować apel potępiający “kierunek, w jakim rozwijają się działania państwa Izrael dotyczące cywilów”, lecz także podjąć wszelkie niezbędne kroki mające na celu zakończenie rzezi ludności palestyńskiej. Ani debatą akademicką, ani pustymi słowami nie powstrzyma się ludobójstwa i nie zakończy nielegalnej okupacji Palestyny.

Brak działań uznajemy za milczącą zgodę i przyzwolenie wobec popełniania zbrodni przeciwko ludzkości.

W świetle powyższego, jako polska społeczność studencka i akademicka ogłaszamy strajk okupacyjny. Naszymi własnymi ciałami zajmujemy przestrzeń uniwersytecką i będziemy domagać się działań.

W imię poszanowania praw i godności każdego człowieka, w imię pokoju oraz odpowiedzialności za losy całej wspólnoty ludzkiej i społeczeństwa wzywamy wspólnotę uniwersytecką oraz każdego komu bliskie są te wartości do włączenia się do protestów.

Sprzeciw wobec ludobójstwa uznajemy za nasz najwyższy obowiązek. Dlatego domagamy się:

1. publicznego, stanowczego i jednoznacznego potępienia ataku Izraela na Strefę Gazy oraz okupacji Palestyny,
2. natychmiastowego zerwania współpracy z izraelskimi instytucjami akademickimi, ośrodkami badawczymi i innymi organizacjami i firmami,
3. udostępnienia informacji o tym, z jakimi podmiotami tego typu polskie uniwersytety prowadzą współpracę i w jakim zakresie,
4. bojkotu izraelskich instytucji na szczeblu krajowym i międzynarodowym, do czasu zakończenia okupacji Palestyny, uznania prawa Palestyńczyków do równości i samostanowienia oraz uznania prawa do powrotu dla palestyńskich uchodźców.

Stoimy ponad podziałami narodowymi, etnicznymi i religijnymi, przeciwko szowinizmowi, rasizmowi i antysemityzmowi.

Naszym obowiązkiem jako studentów, akademików i osób nauki jest walka o lepszy świat. Tak jak nasi poprzednicy w 1968 r. tak i my w 2024 r. staniemy do pokojowej walki. Nie będziemy obojętni, nie będziemy milczący, nie będziemy bierni,

„Zniszczenie faszyzmu z jego korzeniami jest naszym hasłem. Zbudowanie nowego świata pokoju i wolności jest naszym celem.”¹⁶

Niech żyje wolna Palestyna!

[1] A. Szlaim, *Lessons of the conflict in Gaza*, Al Jazeera, 2014.

<https://www.aljazeera.com/opinions/2014/8/9/lessons-of-the-conflict-in-gaza/> [dostęp: 24.05.2024].

[2] United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs, *Field update on Gaza from the Humanitarian Coordinator*, 2009.

https://web.archive.org/web/20090225151547/http://www.ochaopt.org/gazacrisis/admin/output/files/ocha_opt_gaza_humanitarian_situation_report_2009_02_09_english-20090210-104024.pdf [dostęp: 24.05.2024].

[3] Human Rights Watch, *Israel: Starvation Used as Weapon of War in Gaza*, 2023.

<https://www.hrw.org/news/2023/12/18/israel-starvation-used-weapon-war-gaza> [dostęp: 24.05.2024].

[4] Al Jazeera, *Israel-Hamas war in maps and charts*, 2024.

<https://www.aljazeera.com/news/longform/2023/10/9/israel-hamas-war-in-maps-and-charts-live-tracker> [dostęp: 24.05.2024].

[5] International Middle East Media Center, *Israel Detonates Last University in Gaza*, 2024.

<https://imemc.org/article/israel-detonates-last-university-in-gaza/> [dostęp: 24.05.2024].

[6] Linktree, *Akademia dla Palestyny*, 2024. <https://linktr.ee/akademiadlapalestyny> [dostęp: 24.05.2024].

[7] Konferencja Rektorów Uniwersytetów Polskich, *Stanowisko Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich w sprawie działań wojennych w Strefie Gazy*, Poznań, 20 maja 2024.

<https://ug.edu.pl/news/sites/ug.edu.pl.news/files/attachments/node/files/stanowisko%20KRUP%20w%20sprawie%20dzialan%20wojennych%20w%20Strefie%20Gazy.pdf> [dostęp: 24.05.2024].

[8] Uniwersytet Gdański, *Stanowisko Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich w sprawie działań wojennych w Strefie Gazy*, 20 maja 2024.

<https://ug.edu.pl/news/pl/7004/stanowisko-konferencji-rektorow-universytetow-polskich-w-sprawie-dzialan-wojennych-w-strefie-gazy> [dostęp: 24.05.2024].

[9] 9. miejsce w latach 2019-2023, zob. Stockholm International Peace Research Institute, *Trends in International Arms Transfers*, 2023. https://www.sipri.org/sites/default/files/2024-03/fs_2403_at_2023.pdf [dostęp: 24.05.2024].

[10] B. Kimmerling, *Politicide: Ariel Sharon's war against the Palestinians*, London 2006. Tak samo określił Gaze w 2004 Giora Eiland, generał dywizji Sił Obronnych Izraela i ówczesny szef izraelskiej Rady Bezpieczeństwa Narodowego, zob. Public Library of US Diplomacy, *Israeli officials rief Djerejian on improved regional security situation; Unilateral disengagement plans*, Tel Aviv, 2004.

https://wikileaks.org/plusd/cables/04TELAIVIV1952_a.html [dostęp: 24.05.2024]

[11] *Konwencja genewska o ochronie osób cywilnych podczas wojny (IV konwencja genewska)*, Genewa, 12 sierpnia 1949 r. (Dz. U. z 1956 r., nr 38, poz. 171), *Protokół dodatkowy do Konwencji Genewskich z dnia 12 sierpnia 1949 r., dotyczący ochrony ofiar międzynarodowych konfliktów zbrojnych (Protokół I)*, oraz *Protokół dodatkowy do Konwencji Genewskich z dnia 12 sierpnia 1949 r., dotyczący ochrony ofiar niemiedzynarodowych konfliktów zbrojnych (Protokół II)*, Genewa, 8 czerwca 1977 r. (Dz. U. z 1992 r., nr 41, poz. 175).

[12] Zgromadzenie Ogólne ONZ, *Declaration on the Granting of Independence to Colonial Countries and Peoples - Resolution 1514 (XV)*, Sesja Plenarna 947, 14 grudnia 1960.

[13] Zgromadzenie Ogólne ONZ, *Importance of the universal realization of the right of peoples to self-determination and of the speedy granting of independence to colonial countries and peoples for the effective guarantee and observance of human rights - Resolution 2787 (XXVI)*, Sesja Plenarna 2001, 6 grudnia 1971.

[14] Zgromadzenie Ogólne ONZ, *Importance of the universal realization of the right of peoples to self-determination and of the speedy granting of independence to colonial countries and peoples for the effective guarantee and observance of human rights - Resolution 37/43*, Sesja Plenarna 90, 3 grudnia 1982.

[15] Zgromadzenie Ogólne ONZ, *Importance of the universal realization of the right of peoples to self-determination and of the speedy granting of independence to colonial countries and peoples for the effective guarantee and observance of human rights - Resolution 38/17*, Sesja Plenarna 66, 22 listopada 1983.

[16] Fragment "Przysięgi Buchenwaldzkiej" wygłoszonej przez więźniów KL Buchenwald 19 kwietnia 1945 roku, zob. *Przemówienia z okazji 75. rocznicy wyzwolenia obozów koncentracyjnych Buchenwald i Mittelbau-Dora*, 2020. <https://www.thueringer-erklaerung.de/pl/guenter-pappenheim> [dostęp: 24.05.2024].